北京市财政局文件

京财法〔2023〕710号
[image: image1]
北京市财政局关于印发《北京市财政行政领域不予处罚事项清单》的通知
局属各单位、各区财政局：
为深入贯彻落实习近平法治思想，进一步创新行政执法方式，持续打造公平、透明、可预期的法治化营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》《北京市优化营商环境条例》等法律法规，以及轻微违法免罚和初次违法慎罚的有关规定，结合本市财政领域行政执法工作实际，我局制定了《北京市财政局行政领域不予处罚事项清单》（以下简称《不予处罚事项清单》）。现印发你们，并就有关事项通知如下：

一、坚持依法行政、过罚相当。北京市财政系统针对会计领域和政府采购领域，严格依照法律法规规章相关规定梳理形成《不予处罚事项清单》。局属有关单位和各区财政部门要对照《不予处罚事项清单》，以事实为依据，综合考虑违法行为的性质、情节和社会危害程度，依法不予处罚、从轻处罚或减轻处罚，切实做到过罚相当。
二、坚持教惩结合、以促督改。市区两级财政部门在日常监督检查及行政执法中，认为违法行为属于不予处罚事项清单所列行为的，应当主动告知当事人可以适用《不予处罚事项清单》，并通过说服教育、指导约谈等方式，教育、引导、督促当事人提升法律意识和主体责任意识。当事人承诺及时改正的，应当签订《告知承诺书》并立即改正或者限期改正。当事人拒不改正或再犯的，结合违法的情节、危害程度，依法处罚。

三、坚持规范执法，严格程序。市区两级财政部门要严格落实行政执法全过程记录制度，规范制作执法案卷，做好检查笔录，确保执法链条完整、有据可查。对符合条件不予行政处罚的，应当制发《责令改正通知书》《不予行政处罚决定书》等文书，并按要求送达当事人。

四、市财政局将结合行政处罚裁量基准的修订，陆续梳理并公布其他批次不予处罚事项清单，并根据法律法规规章的立改废释等情况及本市执法实践，对《不予处罚事项清单》及时进行动态调整。未列入清单的违法行为，符合《行政处罚法》关于轻微违法免罚和初次违法慎罚规定的，市区两级财政部门可参照《不予处罚事项清单》，根据违法行为具体情节依法处理。

五、本通知自印发之日起施行，施行前已经发生但尚未处罚的轻微违法行为和初次违法行为可参照适用。请各单位严格遵照执行。

附件：1.北京市财政行政领域不予处罚事项清单
2.告知承诺书

北京市财政局

                            2023年5月10日

（联系人：邢文正；联系电话：55592966，18813078545）

北京市财政局办公室                2023年5月10日印发